智浪教育—普惠英才文库

2021届江西省玉山县樟村中学高一上学期物理期中试题
本卷分第Ⅰ卷(选择题)和第Ⅱ卷(非选择题)两部分。满分100分，时间90分钟。

第Ⅰ卷(选择题　共40分)

一、选择题(共10小题，每小题4分，共40分，在每小题给出的四个选项中，第1～6小题只有一个选项符合题目要求，第7～10小题有多个选项符合题目要求，全部选对的得4分，选不全的得2分，有选错或不答的得0分)

1.2018年2月22日，平昌冬奥会短道速滑男子500米决赛中，中国选手武大靖以39秒584的成绩打破世界纪录强势夺冠，为中国代表团赢得平昌冬奥会首枚金牌，也是中国男子短道速滑队在冬奥会上的首枚金牌。下列对武大靖的研究中，能把武大靖看作质点的是（   ）

A.研究武大靖的起滑特点
B.研究武大靖到达终点时如何过线

C.研究武大靖在比赛中的运动轨迹
D.研究武大靖的滑冰技巧

2．甲、乙两质点在同一直线上匀速运动，设向右为正方向，甲质点的速度为2m/s，乙质点的速度为﹣4m/s，则下列说法错误的是（　　）
A．乙质点的速率大于甲质点的速率


B．因为+2＞﹣4，所以甲质点的速度大于乙质点的速度


C．这里的正、负号的物理意义表示运动的方向


D．若甲、乙两质点同时由同一点出发，则10s后甲、乙两质点相距60m
[image: image1.png]


3．一质点做直线运动，v﹣t图象如图所示，下列判断正确的是（　　）
A．质点在0﹣5s内的位移大小为10m


B．质点在10s末离出发点最远


C．10﹣12s内的加速度最大


D．质点在0﹣12s内平均速度为1m/s
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4．甲、乙两质点运动的位移—时间图像如图中a、b所示，其中a图线为抛物线的一部分，不考虑二者碰撞，则下列说法中正确的是(　  )

A．甲做曲线运动，乙做直线运动

B．乙质点在t2～t3时间段内做匀速直线运动

C．t1～t4时间段内甲、乙两质点的平均速度相同

D．t3～t4时间段内乙比甲运动得快

5．酒后驾驶会导致许多安全隐患，是因为驾驶员的反应时间变长，反应时间是指驾驶员从发现情况到采取制动的时间。下表中“思考距离”是指驾驶员从发现情况到采取制动的时间内汽车行驶的距离，“制动距离”是指驾驶员从发现情况到汽车停止行驶的距离(假设汽车制动时的加速度大小都相等)。

	速度(m/s)
	思考距离/ m
	制动距离/ m

	
	正常
	酒后
	正常
	酒后

	15
	7.5
	15.0
	22.5
	30.0

	20
	10.0
	20.0
	36.7
	46.7

	25
	12.5
	25.0
	54.2
	x


分析上表可知，下列说法错误的是(　　)

A．驾驶员酒后反应时间比正常情况下多0.5 s

B．若汽车以20 m/s的速度行驶时，发现前方40 m处有险情，酒后驾驶不能安全停车

C．汽车制动时，加速度大小为10 m/s2
D．表中x为66.7 m

6．唐代大诗人李白的“飞流直下三千尺，疑是银河落九天”描述了庐山瀑布的美景。如果三尺为1 m，则水落到地面的速度约为(设初速度为零，忽略空气阻力)(　　)
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A．100 m/s         B．140 m/s

C．200 m/s         D．300 m/s
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7．跳伞运动员从某高度的直升机上跳下，经过2 s拉开绳索开启降落伞，此后再过18 s落地，整个跳伞过程中的v－t图像如图所示，根据图像信息可知(　　)

A．第10 s的末速度等于前两秒的平均速度

B．14 s末加速度为零

C．前2 s跳伞运动员做自由落体运动

D．跳伞运动员下落的总高度约为240 m

8，沪昆高铁被称为中国最美高铁，是一条东起上海，西至昆明的东西向铁路干线。线路全长2252公里，设计速度350km/h，朝发夕至。串起了滇池、黄果树瀑布、花江大峡谷、平坝天台山，洞庭湖、鄱阳湖、西湖等人间仙境。早上你还在上海吃着小笼包，晚上就能到云南吃鲜花饼啦。是不是想想都觉得心里挺美的！以下是列车G1371 部分信息：
	车次信息 
	 发/到时间  
	发/到站  
	运行时长

	G1371 
	07:22/19:18  
	上海虹桥/昆明南 
	  11小时56分  


根据以上信息，下列说法不正确的是（    ）
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A.07:22/19:18 是指时间间隔      B.07:22/19:18 是指时刻
C. 11小时56分 是指时刻          D.线路全长2252公里是指位移
9两物体在同一直线上运动，它们的速度—时间图象如图所示，则( )

A. A、B两物体运动方向相反
B. 前4 s内A、B两物体的位移相同
C. 4 s末A、B两物体的速度相同
D. A物体的加速度的大小比B物体的大．

10、 A与B两个质点向同一方向运动，A做初速度为零的匀加速直线运动，B做匀速直线运动。开始计时时，A、B位于同一位置，则当它们再次位于同一位置时(    　)

A．两质点速度相等

B．A与B在这段时间内的平均速度相等

C．A的瞬时速度是B的2倍

D．A与B的位移相同
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卷(非选择题共60分)

二、填空题(共2小题，每小题分，共18分。把答案直接填在横线上)

11．（10分）某同学做“用打点计时器测速度”的实验时，得到一条点迹清晰的纸带如下图所示，在纸带上依次选出7个计数点，分别标记为O、A、B、C、D、E和F，每相邻两个计数点间还有四个点未画出，每相邻两计数点间时间间隔为T，打点计时器所用电源的频率是50Hz．测得各计数点间的距离分别为x1＝2.05cm、x2＝2.35cm、x3＝2.46cm、x4＝2.70cm、x5＝2.90cm、x6＝3.10cm。
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（1）打D点时纸带的速度表达式为vD＝　   　（用题中符号表示），速度值vD＝　   　m/s（保留三位有效数字），同理可求得vA＝0.220m/s，vB＝0.241m/s，vC＝0.258m/s，vE＝0.300m/s。
（2）请根据以上数据在如图所示的坐标纸上作出小车运动的v﹣t图象。
（3）由v﹣t图象可得O点速度为　   　m/s，加速度为　   　m/s2。
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12.（8分）如图甲所示,将打点计时器固定在铁架台上,使重物带动纸带从静止开始自由下落,利用此装置可以测定重力加速度。

(1)所需器材有：电磁打点计时器、纸带、复写纸、带铁夹的铁架台和带夹子的重物,此外还需_________(填字母代号)。

A.直流电源   B.天平及砝码   C.4~6 V交流电源    D.毫米刻度尺

(2)下列实验操作步骤正确的是_______。

A.实验所用的重物可用实心泡沫球

B.应调整打点计时器,使其两限位孔连线在竖直方向

C.实验时应先使重物靠近打点计时器

D.实验时先释放小球后再接通电源
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(3)实验中得到的一条纸带如图乙所示,从比较清晰的点起,每2个点取一个计数点(打点计时器所接电源频率为50 Hz),分别标明0、1、2、3、4。测得
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,物体的加速度大小为_____
[image: image4.wmf]2

m/s

。(结果保留3位有效数字)
三、计算题
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13．(6分)如图所示，甲、乙两车沿着同一条平直公路同向行驶，甲车以20 m/s的速度匀速运动，乙车原来速度为8 m/s，从距甲车80 m处以大小为4 m/s2的加速度做匀加速运动，问：乙车经多长时间能追上甲车？
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14．(10分)如图所示， 某同学测出一棵苹果树树干部分的高度约为 1.6 m，一个苹果从树冠顶端的树梢上由于受到扰动而自由下落，该同学测出苹果经过树干所用的时间为0.2 s，重力加速度取10 m/s2，则：

(1)苹果树树冠部分的高度约为多少？

(2)苹果落地时的速度为多大？

15、（13分）滑草是一项前卫运动，和滑雪一样能给运动者带来动感和刺激，成都西岭雪山有中国南方规模最大的滑草场，建有一山坡滑草运动项目。如图所示，在t=0时刻，一名游客从A处由静止开始匀加速下滑，通过B点滑入水平面（经过B点前后速度大小不变），再滑行一段距离后停在C点．已知AB间距离为18m  , 把每隔2秒物体的瞬时速度记录在下表中。
	t/s
	0
	2
	4
	6

	v/(m.s-1)
	0
	8
	12
	8
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求：（1）游客做匀加速运动和匀减速运动时加速度的大小
游客滑到B点时的速度大小及在AB段滑行所用时间
游客在水平面上滑行的距离
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16、(15分)小涵家住在一座22层的高楼内。他通过实验研究了电梯运动的速度v随时间t变化的规律，发现电梯从第一层由静止开始启动一直上升至最高层停下来的过程可以分成三个阶段，首先电梯加速，发现电梯用了5 s达到了稳定的速度v＝4.5 m/s，并以这个速度继续上升了10 s，然后开始减速，经过3 s停了下来，若上述变速过程均理想化为匀变速直线运动，(g取10 m/s2)

(1)根据题目已知信息，求电梯加速过程的加速度a1和减速过程的加速度a2；

(2)在图中作出上述过程相应的v－t图像。

(3)求电梯运动全过程的位移大小。 
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